Loteamento Municipal de Sabóia  - Atribuição definitiva de 9 lotes de terreno;--------

----------7. António Lino Hortense Pereira Martins – Exercício do direito de preferência na 

venda do prédio misto denominado “Afeiteira da Amarela”, Freguesia de Sabóia, pelo valor de 

25.000,00 € (vinte e cinco mil euros).----------------------------------------------------------------------

--------------------------------------III – DEPARTAMENTO TÉCNICO-------------------------------

----------III.1 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO U RBANISTÍCA-----------------

[...]

assim, solicitando apoio financeiro no montante de 20,000 € (VINTE MIL EUROS), para 

aquisição do material necessário para a realização da referida obra.----------------------------------

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor total de 

15.000 € (QUINZE MIL EUROS), para apoio às alterações a levar a efeito na Casa do Povo de 

Relíquias para criação de um Centro de Dia.--------------------------------------------------------------

------SERVIÇOS SOCIAIS DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE ODEMIRA – 

ORÇAMENTO E PLANO DE ACTIVIDADES PARA O ANO DE 2005:- Foi presente o

[...]

de 18.09.-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------No cumprimento do disposto no n.º 4 do art.º 10º do Código das Expropriações, a 

previsão dos encargos com a expropriação da parcela, tem por base o relatório de avaliação 

elaborado por perito, no montante de €  729,50 (Setecentos e vinte e nove euros e cinquenta 

cêntimos), valor que corresponde à indemnização a atribuir aos expropriados.---------------------- 

----------Apreciado devidamente o assunto, foi deliberado por unanimidade, aprovar  nos termos 

propostos, a Resolução de Expropriação apresentada, requerendo-se a declaração por utilidade

[...]

19º a 22º todos do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99 de 18.09.------------- 

----------No cumprimento do disposto no n.º 4 do art.º 10º do Código das Expropriações, a 

previsão dos encargos com a expropriação da parcela, tem por base o relatório de avaliação 

elaborado por perito, no montante de €  10.432,32 (Dez mil quatrocentos e trinta e dois euros e 

trinta e dois cêntimos).valor que corresponde à indemnização a atribuir ao expropriado.----------

----------Apreciado devidamente o assunto, foi deliberado por unanimidade, aprovar  nos termos 

propostos, a Resolução de Expropriação apresentada, requerendo-se a declaração por utilidade

[...]

do Código das Expropriações.------------------------------------------------------------------------ 

----------No cumprimento do disposto no n.º 4 do art.º 10º do Código das Expropriações, a 

previsão dos encargos com a expropriação da parcela, tem por base o relatório de avaliação 

elaborado por perito, no montante de  € 79.115,22. (Setenta e nove mil cento e quinze euros e 

vinte e dois cêntimos).---------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Verificando-se um diferencial entre o valor fixado para o contrato promessa celebrado, 

em 27.04.01, sobre a mesma parcela, e o valor constante do Relatório de Avaliação, 

equivalente a um montante de € 13.822,65 (Treze mil oitocentos e vinte e dois euros e sessenta 

e cinco cêntimos), a este  corresponderá o valor final do  montante indemnizatório  a atribuir ao 

expropriado.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Apreciado o assunto, foi deliberado por unanimidade, aprovar  nos termos propostos, a

[...]

MARTINIANO, LDA – APROVAÇÃO:- Na sequência da adjudicação da empreitada de 

Execução  da  obra “Reforço do Abastecimento de Água ao Sistema de Sabóia e Santa Clara-a-

-Velha – 1.ª Fase” à Firma Construções Filipe Silva & Martiniano, Ld.ª”, pela importância de € 

160.023,47 (CENTO E SESSENTA MIL, VINTE E TRÊS EUROS E QUARENTA E SETE 

CÊNTIMOS), acrescida do IVA à taxa de 5%, torna-se necessário, em cumprimento do 

estipulado no art.º 116.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, submeter à apreciação da 

Exm.ª Câmara Municipal a minuta do contrato anexo, a celebrar com aquela Firma e que vai